στα πτερωτά τῶν ζώων ἐστὶ. — Αἱ τε γὰρ κάμπαι λαμβάνουσαι τὸ πρῶτον τροφήν, μετὰ ταῦτα οὐκέτι λαμβάνουσιν, ἀλλ' ἀκίνητιζουσιν αἱ καλούμεναι ὑπό τινων χρουσαλλίδες, καὶ σφηκῶν οἱ σκώληκες καὶ τῶν μελιττῶν μετὰ ταῦτα αἱ καλούμεναι νύμφαι γίνονται, καὶ τοιοῦτον οὐδὲν ἔχουσιν· καὶ γὰρ ἡ τοῦ ὠοῦ φύσις, ὅταν λάβῃ τέλος, ἀναυξής ἐστὶ· τὸ δὲ πρῶτον αυξάνεται καὶ λαμβάνει τροφήν, ἕως ἂν διορισθῇ καὶ γένηται τέλειον ὦον. etc. Vnde apparet ratio, cur insectorum horum genituram σκολήμια ὠοειδῆ, vermiculos ouiformes, dixerit; laruam enim demum cum perfecto ouo comparandam censuit. Vermes contra dixit, vbi totum mutatur, nec ex parte eius animal fit, vt ex ouo. Hinc explicatur locus sectionis de fornicarum foetura: αυξανόμενα δὲ ταῦτα ἐκ μικρῶν καὶ τρογγύλων τὸ πρῶτον μακρὰ γίνονται καὶ διαρθροῦνται.

εἰς ἀράχμιον· ἀλλὰ] Med. Canis. Rhen. Reg. ἐν ἀραχνίῳ. Vat. ἐν ἀράχμιον. Deinceps M. Canis. Rhen. ἐν λεπτῷ καὶ μικρῷ — ἐν παχῷ. Reg. τὰ μὲν λεπτὸν καὶ μικρὸν, τὰ δὲ παχύ. Vat. τὰ μὲν ἐν λεπτὸν καὶ μικρὸν, τὰ δὲ ἐν παχύ. Ambr. τὰ μὲν λεπτόν. Cum Med. et Rhen. facit versio Thomae.

ἀφίησιν ἀράχμιον] De hoc et de materia telae disputat infra 9, 39. δύναται δ' ἀφιέναι οἱ ἀράχμαι τὸ ἀράχμιον εὐθύς γεννώμενοι. vbi vide annotata. Sequens θλιβομένοις vulgato φθειρομένοις ex Med. et Rhen. substituit Camus. Versio Thomae: *vermibus conquassatis*. Gazae: *vermiculis in frictu percipitur*. Denique vulgatum ζῶα ποιοῦσιν, quod Thomas vertit *animalia faciunt*, ex Rhen. correxī. *viuificant* Gaza reddit.

2. γύρογαθον — ἐφ' ᾧ] Ex Med. Rhen. vulgatum ἐν ᾧ correxī. Versio Thomae: *canistrum complectentes molem, in quo*. Legisse igitur scriptum videtur *συμπλεξάμενα*.

γλαφυροαἱ] Ita cum Camo Rhenani liber, cum Sylburgiana et antiquiores Edd. γλαφύραι habeant. *clarae* vertit Thomas. Articulum τὸ ante πλῆθος ex Rhen. addidi, quem

tacitus inseruit etiam Camus. Postea κύκλω ex Med. Canis. Rhen. inserui. Versio Thomae *in circuitu* habet, *continet in circulo* ex suo libro posuit Camus. Denique καὶ ἀποκτείνει τὴν τεκοῦσαν καὶ ἐβάλλονται — ἂν λάβωσι Rhen. vnde vulgatum εἰὼν λαμβανῶσι correxi. Editio Leon. et Camot. τὸ δὲ φαλάγγιον καὶ ἀποκτείνει τὴν τεκοῦσαν ἐβάλλοντα. Versio Thomae, omisso δὲ, habet *et eiciunt, frequenter enim — si ceperint*. Scriptum igitur legit πολλάκις γάρ. Finem concludit idem liber Rhenani et Canisiani ita: ἐνίοτε δὲ τὸ πλῆθος γίνονται καὶ etc. Vulgabatur antea τῆ θηλεία ἐνίοτε· τὸ δὲ πλῆθος. Mecum facit Plinius, qui totum hunc locum ita in compendium redigit 11. s. 29. *Aranei conveniunt clunibus: pariunt vermiculos ovis similes. Pariunt autem ova ea in telas, sed sparsa, quia saliant, atque ita emittunt. Phalangia tantum in ipso specu incubant magnum numerum: qui ut emersit, matrem consumit, saepe et patrem: aliuat enim incubare. Pariunt autem et trecenos, ceterae pauciores, et incubant triduo. Consummantur aranei quater septenis diebus.* Ita enim Brotier ex editione principe, Regio Codice 1. et 2. dedit pro *tricenos*. Sed praeterea ex Codice Chiffletiano scribendum *Pariunt autem omnia in tela*. Sequentia peruertit Plinius interpretando, quod recte animadvertit Dalecampius. Inepte etiam γύρογαθον *specum* vertit. Scholia Nicandri ad Theriac. versum 715. haec tradunt: Ἀπολλόδορος δὲ ἐν τῷ περὶ θηρίων καὶ Ἀριστοτέλης φησὶν, ὅτι ἐν γυρογάθοις γεννῶσι τὰ φαλάγγια· τίκει δὲ ὑπὲρ τὰ τριάκοντα· γεννηθέντα δὲ τὰ φαλάγγια ἀναιρεῖ τὴν μητέρα, ἐνίοτε δὲ καὶ τὸν ἄρσενά. Vides numerum τριάκοντα pro Aristotelico τριακόσια poni, et in Plinio libri scripturam inter *trecenos* et *tricenos* variant. Cetera quae supersunt in aranearum et phalangiorum historia naturali illustranda, ad Commentarios in Nicandri Theriaca differo. Interim Listeri historiam naturalem Aranearum ex Anglico sermone in vernaculum conuersam a Goetzio

cum fructu consulet lector; Walckenarii enim Librum de hoc genere ipse nondum, excepto primo Fasciculo, videram, dum haec commentabar.

C A P V T XXIII. (vulgo XXVIII. et XXIX.)

ὄχεύονται μὲν] Ex Rhen. μὲν inserui. Sequens τὸ μείζον vulgato τὸν μείζονα ex Med. Rhen. substituit Camus. *super maius* versio Thomae. Deinceps *masculus* — *minor* idem Thomas vertens scriptum ὁ ἄρρην ἐλάττων expressit. Postea *καυλὸν* vulgato *αὐλὸν* substitui ex Med. Canis. Rhen. et vulgatum *οἱ δὲ ἄρρηνες οὐκ ἔχουσιν* ex iisdem libris correxi. Praeterea Rhen. habet: *πήξασα τῇ κέρκι καυλόν*. Versio Thomae: *adaptantes prominens quod est apud caudam, quod masculi non habent. Gazae: fixo cauliculo, quo mares vacant. Plinius 11. c. 29. s. 35. Quorundam extremi longiores pedes foris curvantur, ut locustis. Hae pariunt in terram, demisso spinae caule, ova condensa autumnii tempore. Ea durant hieme sub terra. Subsequente anno exitu veris emittunt paruas nigrantes et sine cruribus pennisque reptantes. Itaque vernis aquis intereunt ova, siccoque vere maior proventus. Mori matres, cum pepere rint, certum est, vermiculo statim circa fauces enascente (innascente Vincentius), qui eas strangulat. Eodem tempore mares obeunt. — Non nascuntur nisi in planis locis et rimosis. — Coitus locustarum, qui et insectorum omnium, quae coeunt, marem portante femina, in eum feminarum ultimo caudae reflexo taroque digressu. Minores autem in omni hoc genere feminis mares. Posui verba Plinii ex libris scriptis passim emendata, quae recentiores Edd. multis in locis corruerant. Totum hoc Aristotelis caput de locustis egregie illustrarunt Scuffonius in Observ. de coitu et ovis locustarum in Ephemerid. Natur. Curios. Centur. X. p. 485. Zinanni, qui Italicarum locustarum historiam et anatomiam persecutus est in Tractatu post Opus de Animum nidis: Osservazioni sopra le Cavalette p. 9. Gleditsch in libro:*

*Vermischte Abhandlungen* Tom. III. p. 230. seqq. denique *Bowles, Introduction à l'histoire naturelle de l'Espagne*, unde excerptas ponam observationes eas, quae ad caput hoc illustrandum facere videntur. Ita statim caulem vel aculeum longum non habent omnes species, sed eius loco appendices analogas. Marem fere duplo minorem esse et ascendere feminam, testatur Zinanni. Deinde annotat species aculeo destitutas in eodem loco ova deponere omnia in linea perpendiculari, humore spumoso, glutinoso et tenaci inuoluta. Is humor singula ova obuoluit, atque exterius colligat sibi indurescens terram; hinc cylindrus terra obductus existit, ubi interius ova singula membrana propria obducta et distincta iacere ut in fauo videntur. Hoc esse, quod Philosophus ait γῆν λεπτήν, ὡσπερ ὑμένια, et γεῶδες τὸ περιέχον, ait Zinanni. Contra species aculeatas ova dispergere pluribus in locis, non ἀθρόως. Saltem id in duabus speciebus observavit Zinanni. Post tertiam demum vernationem vera corporis species alaeque apparent in plerisque. Si quae vetulae matres et annuae restant, hae ineunte vere proximo pereunt; sed quae ex annuis ovis post hiemem primo vere nascuntur, hae demum exeunte vere pereunt; et quaedam ova per hiemem in terra sepulta durant. Haec Zinanni p. 45.

ἀθρόωι] Vulgato ἀθρόως substitui ex Rhen. et versione Thomae, ubi est *multae simul*. Sequens τόπον Med. Reg. cum Camotiana in τρόπον mutant. Post ὡστε insertum ἂν omisi cum Med. Vatic. Abhinc ὑπό τινος λεπτοῦ ὡσπερ ὑμένιος scriptum vertit Thomas a quodam subtili sicut γυμνε. Etiam Rhen. ὑφ' omisit. Locustae matres ova posita veluti visco quodam inuoluunt, quod facile terrae levissimae et arenae granula e proximo sibi agglutinat, ut veluti crusta terrena appareat, qua ova inuoluta latent in terra. Hoc idem inuolucrum postea dicit τὸ γεῶδες τὸ περιέχον.

ἐν ταύτῃ δὲ ἐκπέτονται] Ita pro ἐκπέτονται ex Med. Reg.

et versione Thomae, vbi est *in hac autem maturantur*, scripsit Camus. *ἐκ ταύτης* Med. Rhen. *qua disiecta emergunt locustae ac euolant* vertit Gaza. Sed vitium vulgati *ἐκπέτονται* senserunt iam olim Scaliger et Sylburg.

*γίγνεται δὲ μαλακὰ*] Camotiana *γίγνεται* omisit. Thomas vertit: *sunt autem molles foetus*. Sequens *γῆς* in *γῆν* mutat Rhen. Deinceps vulgato *ἐκτέκωσιν* ex Med. Canis. *πεμφῶσιν* substitui; *ἐκπεμφῶσι* dedit Camus ex Reg. Ambr. *πεμφῶσιν* est in Rhen. Versio Thomae: *cum pepererunt — ex terra ambiente*. Gazae: *Hic concoctione peracta exeunt ex illo terreno amiculo*. Ceterum negat Zinanni, vidisse Aristotelem oua locustarum matura; ea enim esse duriuscula, nec tam facile elidi.

*ἅμα γὰρ τεκούσαις*] Vulgo *ἅμα* bis erat in extremo membro antecedente et initio huius. Alterum cum Med. Canis. et versione Thomae omisit Camus. Pro *τεκούσαις* Camotiana et Juntinae *τεκνώσει*, Med. Rhen. *τικτούσαις* habet, quod Rhen. vertit *parientibus*. Aldina cum Vatic. *τεκῶσι*. Rem ipsam firmat experientia, testibus Gleditschio et Zinanno; hic enim vidit non quidem post partum statim, sed postea deinum vermes hos occidere seu strangulare locustas, natos et habitantes circa ouaria. Theophrastus ait: *ὑπὸ κύνα οἰστρά καὶ ἐγγίνεται τι σκωλήκιον ἐν τῇ κεφαλῇ καὶ φθείρεται*.

*δὲ ἀκρίδες οὔτε ἐν — λυπρᾷ*] Vulgatum δὲ *αἱ ἀκρίδες ἐν τῇ ὄρεινῇ οὐδ' ἐν τῇ λέπρα* correxi ex Rhen. in *λυπρᾷ*. Consentit Med. Canis. Reg. *locis tenuibus* Gaza vertit, Thomas *vili*. Pro *κατεργασμένη* Thomas *κατειργασμένη* scriptum vertit *campestri et elaborata*: et statim *ἐν ταῖς ῥογμαῖς* δὲ legit et vertit. Sed scripturam *κατειργασμένη* damnat locus Theophrasti postea apponendus, qui locustis *ἐπιτήδειον χώραν* ait esse *τὴν μαλακὴν καὶ νοτίδα ἔχουσαν καὶ δροσοβόλον*. Denique vulgatum *ἅμα δὲ ἐν τῷ θέρει* ex Med. Rhen. et versione Thomae, vbi est *simul autem aestate*, correxit Camus. *ἐν τῷ θανεῖν* Vat. *περιουσῶν* Junt.

Camot. *περουσινῶν* Aldina. Scaliger *monstruosum περιουσιῶν* coniecit et vertit *qui superfuere*. Recte Thomas: *ex foetibus anni prioris*.

2. *ἀττέλαβοι*] Med. ubique *ἀττέλεβοι*, V. Reg. *ἀττέλαφοι* habent. Deinceps vulgatum *μαῖλλον ἀττέλαβοι πολλοὶ* ex Rhen. correxi. *fiunt multi atelabi* versio Thomae. Paulo antea *συμβῆ ποτε* V. R. A. Sequens *αὐτὰ* ad *ὠὰ* referendum omisit Rhen. Postea vulgatum *ἐπεὶ ἄτακτος γε δοκεῖ* ex Rhen. mutavi. Pro *φθορὰ* Thomas *φορὰ* vertit: *inordinata videtur esse ipsorum copia*. Nunc videamus rem: Attelabos Plinius 29. s. 29. interpretatur ita: *Aduersantur et locustarum minimae sine pennis, quos attelabos vocant*. Locus est Theophrasti in libro de animalibus subito apparentibus de utroque hoc genere, vnde excerpta ponam, quae ad h. l. pertinent: *οἱ δ' ἀττέλεβοι καὶ αἱ ἀκρίδες πανταχοῦ μὲν εἰσιν, ὡς εἰπεῖν, πλήθεται δὲ ταῦτα τῶ τε τόπους οἰκίους λαμβάνειν καὶ τῶ μὴ διασφείρεσθαι αὐτῶν τὰ ὠὰ, ὃ συμβαίνει διὰ τὴν ἀργίαν τῆς χώρας· ἐν γὰρ τῇ γεωργομένη ἀπόλλυνται. Διὸ καὶ ἐκ τῆς ἐρήμου καὶ ἀργούσης καταφέρονται πρὸς τὴν οἰκουμένην καὶ ἐργάσιμον. — Χαλεπαὶ μὲν οὖν αἱ ἀκρίδες, χαλεπώτεροι δὲ οἱ ἀττέλεβοι καὶ τούτων μάλιστα οὓς καλοῦσι βαρούκτους.* vbi *βρούκους* scribendum esse alii iam monuerunt. Quidam *βρούχους* vocarunt. Hieronymus in Commentario ad Nahum 3. versu 16. *Attelabus*, inquit, *parua locusta est, inter locustam et bruchum, et modicis pennis reptans potius quam volans semperque subsiliens*. Hanc sententiam recentiores multi, inter quos Jonstonas et Swammerdam, secuti foetum imperfectum locustarum attelabum esse censuerunt. Nec quidquam definiit Cami Commentarius p. 112. ne laudato quidem ciuis eius Bocharti Hierozoico, vbi T. II. p. 447. praeclara est de toto hoc genere disputatio. Is recte monuit, Philosophum nostrum cum discipulo, egregio Theophrasto, quibus generatio locustarum tam bene nota fuerit omnis, non potuisse de attelabo tanquam specie di-

verso loqui, si foetus fuisset locustarum. Is etiam, ut erat etymologiarum anantissimus, ita sane laetatus esset magnopere, cum vidisset coniecturam suam de primaria scriptura vocabuli ἀττέλαφος, Codicis Vaticani et Regii auctoritate confirmatam. Hoc vero certum est, ἀττέλαβον a verbo ἄττειν, subsilire, fuisse deriuatum. De scriptura inter ἀττέλεβος et ἀττέλαβος fluctuante nihil definire licet, cum in ipso Herodoto 4, 172. vulgatum ἀττέλεβους libri duo scripti praeclari in ἀττέλάβους mutant. Quod ad genus insecti attinet, non potest dubitari, attelabos esse ex ordine locustarum genus istud, quod Linnaeus gryllos, Fabricius achetas vocauit, antennis filiformibus, capite globoso, thorace latiore, pedum posteriorum trinis phalangibus distinctum, cuius plures species alis carent, veluti gryllus domesticus.

## CAPVT XXIV. (vulgo XXX.)

οἱ δὲ μεγάλοι] Med. οἱ δὲ τελευταῖοι ἄδοντες, οἱ καὶ ὕστερον γίνονται. Rhen. οἱ δὲ τελευταῖοι οἱ ἄδοντες, οἱ καὶ ὕστερον γίνονται. Versio Thomae etiam quae posterius fiunt habet. Deinceps ὑπόζωμα ἄδοντες Rhen. Postea οἱ δ' ἀδιαίρετον οἱ οὐκ ἄδοντες Med. ἀδιαίρετοι Canis. et Rhen. ceterum consentientes cum Med. vnde vulgatum οἱ δὲ ἀδιαίρετον οὐκ ἄδουσιν correxi. Versio Thomae: *indiuisum habent quae non cantant.* Legit igitur scriptum ἀδιαίρετον δ' ἔχουσιν οἱ οὐκ ἄδοντες, quam equidem scripturam reliquis praefero. Plinii interpretatio haec est libri 11. s. 32. *Cicadarum duo genera: minores, quae primae proueniunt et nouissime pereunt: sunt autem mutae. Sequens est volatura, quae canunt, vocantur achetae, et quae minores ex his sunt, tettigoniae: sed illae magis canorae. Mares canunt in utroque genere, feminae silent.* Ita enim recte editio Romana et Codd. Vulgo legitur falso *volatu rara.* Ita est *volatura* de aue volante apud Columellam 8, 8, 5. et 8, 9, 1. In Romanis Codd. praeterea teste Hermolao est:

*item maiores quae canunt.* In reliquis Plinii verbis multi etiam errores insunt, nescio ipsius an librariorum culpa admissi.

καλοῦσι δὲ τοὺς] Vulgo intersertum *τινὲς* post δὲ cum Med. Rhen. omisi. Deinceps ἀχίτας Rhen. Idem cum Medic. *τριγόνια* habet, *trigonia* versio Thomae. Hesychius: *Τριγόνιον ἢ τεττιγόνιον, εἰδὸς τι τεττιγῶν Ἀριστοτέλει.* vbi Photii locum apposuit Alberti hunc: *Τριγόνιον, ἐπὶ τοῦ μηπίου τίθεται.* Idem Photius: *Τεττιγόνιον, ὅμοιον τέττιγι. Ἐπίλυκος Κοραλίσκω.* Etymologicum M. *Τιτιγόνιον, ζωῦριον ὅμοιον τέττιγι.* vbi monet Sylburg, eandem scripturam ex Aelio Dionysio habere Eustathium ad Homer. Il. 2, 314. p. 229, 27. Iterum Hesychius: *Ἡτιγόνιον, τέττιγι ὅμοιον, καὶ ὁ κέρκωψ.* Vocabulum *τιτιγόνιον* deriuabant Grammatici a verbo *τιτίζειν*, quod de pullis auium vsurpatum Homericum versui Il. 2, 314. Zenodotus inserebat in locum vulgati *τετριγῶτας*, ad quem locum Scholia Veneta habent: *οἱ νεοῖτοὶ τιτίζουσιν.* Alii tradebant, Zenodotum *τεττιζοντες* scripsisse in isto loco, velut Eustathius ad Il. 4, 374. Vnde apparet, verba *τιτίζειν* et *τεττιζειν* eundem stridulum sonum cicadarum, etiam similem auium pullo- rum significasse. Simplex fuit *τίζω*, duplicatum *τετίζω* et *τιτίζω*, vnde *τέττιγι* nomen fuit factum. Et videtur in scriptura Codicum optimorum *τριγόνια* latere *τιτιγόνιον*, ex quo Hesychii *ἠτιγόνιον* vitio fuit natum. Auctor Philomelae *fritinire* ait cicadam. Denique noster supra 4, 7. minus definite: *ἔστι δ' αὐτῶν πλείω εἶδη, καὶ διαφέρουσι μεγέθει καὶ μικρότητι καὶ τῷ τοὺς μὲν καλουμένους ἀχίτας ὑπὸ τὸ διάζωμα διηρηθῆσαι καὶ ἔχειν ὑμένα φανερόν, τὰ δὲ τεττιγόνια μὴ ἔχειν.* vbi libri scripti non variant. De vocis instrumento dictum ad 4, 9.

καὶ τούτων οἱ διηρημένοι] Verba *καὶ τούτων* omittit Ambr. Articulum *οἱ* primus addendum monuit Sylburg, et habet Rhen. Deinceps vulgatum *ελαῖαι οὐ γίνονται πολύσμοι* ex Medic. Veneto, Rhen. et versione Thomae cor-

rexi, vbi est: *non enim sunt umbrosae valde*. Postea vulgatum *εὐσκόις* ex Med. Rhen. et Veneto emendauit. *ἄλεσιν* Juntina et Camotiana.

*ἄλλήλοις*] Rhen. *ἄλλήλοισι* habet, in Atticis forma non rara, imprimis apud Platonem. Pro *ὑπτιοι* Thomas *ὑπὸ γῆς* scriptum vertit *sub terra*. Plinius: *Coitus supinis. Asperitas in dorso praeacuta, qua excauant foeturae locum in terra.* — *non nascuntur in raritate arborum: idcirco non sunt Cyrenis circa oppidum; nec in campis, nec in frigidis aut umbrosis nemoribus.* vbi Hermolaus bene vidit scribendum esse *idcirco sunt Cyrenis circa oppidum*.

*ὥσπερ καὶ τὰ ἄλλα*] Scaliger negationem *οὐχ* addi voluit, quoniam reliqua insecta supina non coeant. Arripuit emendationem Aldrouandus de Insectis p. 312. At Philosophus intelligi voluit marem superiorem esse in congressu.

*ἔχει δὲ ἡ θήλεια*] Rhen. habet *ἔχει δὲ καὶ ἡ θήλεια*. Sed idem rectius deinceps, vbi vulgabatur *ἡ δὲ θήλειά ἐστιν ἐν τῇ ἐναφίτησιν ὁ ἀρῶν*. Versio Thomae: *femella autem est, in quam.* Post *ἀρῶν* Reg. *τι* additum habet. Thomas: *Genitale foemina habet rescissum, quo recipit id, quod a mare iniicitur.* Denique *ἐν ἀργοῖς* Aldina cum Regio. *in non laboratis* versio Thomae.

*ὧ ἔχουσιν — ὄξει*] Vat. Reg. Rhen. *ὡς ἔχουσιν*. Deinceps *ὄξυ* Rhen. *ὄξει* omisit Vat. qui *ἀττέλαφοι* dat. *τρυπῶντες ὄξει* omittunt R. A. *τοῖς ἀργοῖς* Ambr. Sequentia ita continuat Rhen. *καθάπερ καὶ οἱ ἀττέλαφοι τίκτουσιν ἐν τοῖς ἀργοῖς*. Vat. *καὶ γὰρ οὗτοι οἱ ἀττέλαφοι τίκτουσιν ἐν, διὸ* etc. Postea vulgatum *Κυρήνη* ex Med. Rhen. correxi. Versio Thomae *Cyrenula* habet.

*τοῖς τῆς σκίλλης καυλοῖς*] Aldina, Junt. Camot. *σκύλλης*, Med. Rhen. *κίκλης*. Versio Thomae simpliciter *et in caulis* habet. Deinceps *κάτω ῥεῖ* V. R. *κάτω ῥεῖ* Ambr.

*ὁ δὲ σκώληξ αὐξηθεὶς*] Vulgatum *ὅταν δὲ σκώληξ αὐξηθῇ ἐν τῇ γῇ, τότε γίνεται* ex Rhen. correxi. *τότε* cum

Med. V. R. A. omisit etiam Camus et versio Thomae. Plinius: *Fit primo vermiculus, deinde ex eo quae vocatur tetigometra, cuius cortice rupto circa solstitia euolant, noctu semper, primum durae et nigrae.*

[ ῥήγνυται τε — καὶ γίνονται ] Ita vulgatum γίνονται δὲ ex Rhen. correxi, vnde etiam τε addidi. Deinceps πρῶτον ιδίους Rhen. Pro ἀναπετόμενα idem liber habet ἀναπεπτάμενα. Med. Can. ἀναπεπταμένοι δ' ὅταν. Noster infra 8, 17. οἱ δὲ τέττιγες ὅταν ἐξέλθωσι, καθιζανουσιν ἐπὶ τε τὰς ἐλαίας καὶ καλάμους, περιόραγέτος δὲ τοῦ κελύφους ἐξέρχονται ἐγκαταλιπόντες ὑγρότητα μικράν, καὶ μετ' οὐ πολὺν χρόνον ἀναπέτονται καὶ ἄδουσιν. vbi recte Thomas ἐκδύσωσιν. legit et vertit pro vulgato ἐξέλθωσι. Plinius: *Gentes vescuntur iis ad orientem, etiam Parthi opibus abundantes. Ante coitum mares praeferunt, a coitu feminas, ovis earum correptis, quae sunt candida.* vbi Broterius ex Petauii emendatione *conceptis* dedit.

[ ὅταν σοβήσῃ τις ] Ita pro συμβῆ ex Med. Canis. Rhen. dedit Camus. *cum sonuerit quis* vertit Thomas, igitur ψοφήσῃ scriptum legit. Deinceps οἶον ὡς ὕδωρ Rhen. Idem καὶ ante sequens ἐχόντων omisit. Plinius: *Excitatae cum subuolant, humorem reddunt, quod solum argumentum est, rore eas ali. Iisdem solis nullum ad excrementa corporis foramen.* Postremum mendacium de suo adiecit Plinius, quasi ductum ex nostri 4, 7.

[ ἀπ' ἄκρου ] Vulgato ἐπ' ex Med. Canis. V. R. et Rhen. substituit Camus, qui deinceps vulgatum ἦτι κάμπτων ex Med. Rhen. correxit. Versio Thomae: *a summitate flectens et extendens*: et mox pro ἐκτείνῃ *extendens*. Pro ἐκτείνων dedi scripturam Rhen. Postea πάλιν omisit Reg. ἐκτείνων μᾶλλον, πάλιν ὑπομένουσι Vatic.

[ καὶ ἀναβαίνουσιν ἐπὶ ] Ita Rhen. pro ἀναβαίνουσι δ' ἐπὶ. Ex eodem distinctione vulgata mutata γὰρ inserui post ἀμυδρῶς, articulum ante φύλλον sustuli et ἀναβαίνοντες mutavi in ἀναβαίνουσι. Versio Thomae: *et ascendunt*

*super digitum, quod debiliter vident.* Plinius: *Oculi tam hebetes, ut si quis digitum contrahens ac remittens iis appropinquet, transeant velut in folia.* Idem s. 52. *Nigidius nec locustis nec cicadis esse oculos ait.*

Nunc ad rem accedamus. Aculeum seu serram, qua femina perforat truncos virgultorum ovis deponendis, descripsit et pinxit Malpighius Operum Tom. I. p. 129. fig. 73. sqq. Pontedera in Epistola ad Sherardum, vnde plura excerpta dedi ad 4, 9. in Philosopho cauillatur etiam verba τὸ ὀπισθεν ὄσθ', quoniam aculeus iste in abdomine situs et ad posteriora porrigatur. Quid facturum putas, si cum Plinio dixisset *asperitatem praeacutam in dorso?*

Oua, formam et vitam larvarum cicadae plebeiae, quam cum maiore Aristotelis cicada ipse comparabat et Blumenbach in Compendio Hist. natur. copiose enarravit Scopoli in Entomol. Carniol. Vindob. 1763. p. 116. De eadem tradidit Mathiolus ad Dioscoridem p. 264. Cicadae Bononien-sis generationem descripsit Chr. Mentzel in Ephemer. Natur. Curios. Decad. II. Anni VI. p. 119. fig. 20. seqq. Cicadae nigrae foeturam ab ovo vsque persecutus est Comes de Fraula in *Mémoires de l'Academie de Bruxelles* Tom. III. Oua is vidit plura quasi in folliculo iuncta iacere, qui folliculus aperitur, cum ova maturuerunt. Americae septentrionalis cicadarum generationem et mores accurate descripsit Commerson in *Philosophical Transactions* Vol. LIV. p. 65. vnde disputationem conuersam dedit *Der Naturforscher* Tom. II. pag. 19. seqq. Is testatur, circa initium Maii noctu omnes cicadarum larvas excludi et euolare; ipsas cicadas euulsis alis coctas commedi ab incolis. In Germania fere solas cicadas spumarias nouimus.

Tettigonia plures sine dubio species minores eiusdem generis comprehendunt, quas definire hodie non licet. Plura etiam nomina extant cicadarum in scriptis graecis et latinis, quae nemo facile hodie ex vero interpretabitur. Ad-

dam tamen eorum recensum, ut iis uti possint physiophili ad ordinandum genus speciesque varias distribuendas et appellandas. Male enim hucusque plerisque abusi sunt viri docti, qui notitiam eorum aliquam habuerunt, et fere omnia male scripta posuerunt. Primum ponam Plinii locum, qui diuersam generis totius partitionem habet II. s. 32. *Quidam duo alia genera faciunt earum, surculariam, quae sit grandior, frumentariam, quam alii auenariam vocant. Apparet enim simul cum frumentis arescentibus.* Plinius ipse videtur alia duo genera ab Aristotelicis diuersa intelligi voluisse; ego vero scriptorem latinum, a quo Plinius transtulit, eadem ipsa genera, quae Philosophus nominibus graecis appellauerat, latinis vocabulis vsum dixisse censeo. Surculariam autem dixit maiorem, quae arboribus, arbustis et surculis insidet, ibique canit; contra frumentariam minorem, serius enatam, quae in segetibus et herbis degere solet.

Aelianus H. A. 12, 6. narrat ipse vidisse publice vendentes fasciculos consertarum cicadarum; quin etiam sale vel alio modo conditas seruari memorat ad coenarum vsum: *εἶδον καὶ τέττιγας εἴραντάς τινας καὶ πιπράσκοντας ἐπὶ δεῖπνον καὶ μάλα γε ἄδειπνον.* (Vulgo est *ἐδείπνει*) — *ἀλλὰ καὶ ὑμᾶς ταρίχους ἐργάσασθαι τολμῶσι.* Altero loco 10, 44. haec genera vel potius species cicadarum commemorat: primum quidem *ὁ τέφρας*, cinereum a colore vocatum; alterum *μέμβραξ*, cuius vocabuli originem ipse ignorare se profitetur. Cetera nomina: *ὁ λακέτας*, *ὁ κέρκωψ*, *ἀχέτας*, *ἀκανθίας*, genera diuersa an sexus vocabula sint, ipse definire non est ausus. Quem locum Suidas in voce *Τέφρα* cum excerpisset, addit, *ἠχέτας* et *ἀκανθίας* non generum diuersorum nomina, sed epitheta esse. Quod de *ἀχέταις* verum esse, ipsius Aristotelis testimonio constat. Idem sub *ἀκανθίας* repetit, addens *ἀπὸ τοῦ ἠχέειν ἐν ἀκάνθαις* vocatum, quod spinetis insidens stridet. Pertinet igitur ad *surcularium* Plinii genus. *Μέμβρανα* significare idem cum

vocabulo ἡχέτας, probabile mihi videri, monui ad Aelianum. Nam apud Athenaeum 7. p. 282. est in poetae loco: ὅταν θέρως ἢ καὶ ἡχέται βαβράζωσι. Eodem pertinet λακέτας a verbo λακεῖν, sonare, strepere. Pro κέρκωψ Athenienses etiam κερκωπη dixere, testé Alexidis fragmento apud Athenaeum 4. p. 133. Hesychius: Κερκωπη, μικρὸν τεττίγιον, τὸ καλαμαῖον λεγόμενον. — οἱ δὲ τέττιξ θήλεια μὴ φωνοῦσα. Idem κερκώπων interpretatur τεττίγων. Vides igitur, κέρκωπα vel κερκωπην alios de femina cicada fuisse interpretatos; quae sententia mihi quidem verior videtur. Κέρκον enim locustarum feminarum similem aculeum defodiendis ovis inseruentem vocavit Aristoteles. Simul ex Hesychio nanciscimur aliud nomen vel synonymon καλαμαῖος, quem alii κέρκωπα esse interpretabantur. Pertinere is videtur ad Plinii genus *frumentarium*, in calamis frugum degens. Diuersa videtur Theocriti 10, 18. μάντις ἃ καλαμαία, quam interpretes Graeci ad genus ἀκρίδων, locustarum, referunt, Schreberus vero ad Mantias Linnaei. Contra Hesychius in *Καλαμῖς* habet haec: Κερυνῆται δὲ τοὺς μικροὺς τέττιγας καλαμίνδας καλοῦσι. vbi probabilis est interpretum suspicio, scribendum esse καλαμίδας. Idem ab Eleis cicadas vocari refert Βαβάκους a verbo βαβάζειν, quod idem interpretatur βοᾶν, clamare. In Ponto vero vocabulo eodem ranas appellari testatur idem Hesychius. Comparari hoc nomen potest cum altero Μέμβραξ, de quo fuit antea dictum.